
 

 

Ciudad

 
La Sa

Federa

compe

Garza 

de Tam

la Titul

local, 

controv

organis

Consej

 

 

 

d de Méx

la Supe

ación de

etente p

Navarro

maulipas

lar de la

al con

versia n

smo loc

jera/o E

xico, a o

erior del

etermina

para co

o para c

s que de

a Unidad

nsiderarla

o tiene 

cal, po

lectoral 

A

J
L
E

E

A

A
T
D

M
I

S
A
R

C
S

once de 

l Tribun

a que 

nocer d

controve

esechó la

d de Igu

a extem

relación

rque no

o Secre

ACUERD

JUICIO 
LOS 
ELECTO

EXPEDIE

ACTORA

AUTORI
TRIBUNA
DE TAMA

MAGIST
INFANTE

SECRET
ARGÜEL
REBOLL

COLABO
SANDOV

noviemb

nal Elect

la Sala

de la de

ertir la s

a impugn

aldad de

mporáne

 directa 

o se r

taria/o E

 

DO DE S

PARA 
DERE

ORALES

ENTE: S

A: NORM

DAD 
AL ELEC
AULIPA

TRADO 
E GONZ

TARIOS:
LLO Y G
LEDO  

ORÓ: F
VAL PIN

bre de do

toral de

a Regio

emanda 

sentencia

nación c

e Géner

ea.  Lo

con el ó

relaciona

Ejecutiva

SALA 

LA PR
ECHOS 
S DEL CI

SUP-JDC

MA GAR

R
CTORAL
S 

PONEN
ZALES 

: ANAB
GUILLER

FRANCIS
EDA  

os mil ve

el Poder

onal Mo

promov

a del Tr

contra la

ro del In

o anter

órgano d

a con 

a/o. 

ROTECC
PO

UDADA

C-10084/

RZA NAV

RESPON
L DEL E

NTE: IND

BEL GO
RMO SÁ

SCO CR

einte. 

r Judicia

onterrey

vida por

ribunal E

a designa

nstituto E

rior, po

de direc

los car

IÓN DE
OLÍTICO-
ANO 

/2020 

VARRO 

SABLE:
ESTADO

DALFER

ORDILLO
ÁNCHEZ

RISTIAN

al de la

y es la

r Norma

Electora

ación de

Electora

rque la

cción de

rgos de

E 
-

: 
O 

R 

O 
Z 

N 

a 

a 

a 

l 

e 

l 

a 

l 

e 



SUP-JDC-10084/2020 
Acuerdo de Sala 

 

2 
 

ANTECEDENTES  

 

De la revisión de las constancias del expediente, se advierte lo 

siguiente:  

 

1. a. Designación (IETAM-A/CG-14).  El diecisiete de julio de dos mil 

veinte, el Consejo General del Instituto Electoral de Tamaulipas 

aprobó la designación de Daniela San Juan Mar Manrique como 

Titular de la Unidad de Igualdad de Género.  

 

2. b. Medio de impugnación local (TE-RDC-17/2020). Inconforme, el 

siete de octubre de este año, Norma Garza Navarro promovió 

recurso de defensa de los derechos político-electorales local y, el 

veintitrés siguiente, el Tribunal Electoral del Estado de Tamaulipas 

desechó la demanda, porque estimó que su presentación fue 

extemporánea.  

 

3. c. Juicio ciudadano federal. El veintiocho de octubre posterior, 

Norma Garza Navarro promovió juicio para la protección de los 

derechos político-electorales del ciudadano, en el que sostiene, 

sustancialmente, que no se le dejó participar en igualdad de 

circunstancias para ocupar el cargo mencionado. 

 

4. d. Turno y trámite. En la misma fecha, el Magistrado Presidente de 

la Sala Superior ordenó integrar el expediente SUP-JDC-

10084/2020, así como su turno a la ponencia del Magistrado Indalfer 

Infante Gonzales, para los efectos previstos en el artículo 19 de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

 
5. e. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Instructor acordó la 

radicación del asunto en la ponencia a su cargo. 



6. 

7. 

8. 

 

 

 

 

La ma

conoci

Judicia

de lo p

de este

 

Lo an

compe

ciudad

condic

de Igua

 

 
Decisi

 
La com

Region

cuando

Organi

ratifica

Órgano

resoluc

de los 

             
1 Rubro: 
IMPLIQU
ORDINA
INSTRU
Judicial d
2SUP-JD

teria so

miento 

al de la F

previsto 

e órgano

nterior, 

etente p

ana qu

iones de

aldad de

DET

ón 

mpetenc

nal Mont

o se al

ismos P

ación o 

os Técn

ciones v

cargos

               
“MEDIOS

UEN UNA 
ARIO SON 
CTOR”Con
de la Fede

DC-282/201

A

bre la q

de la S

Federac

en el a

o jurisdic

porque 

para con

ue aduc

e igualda

e Género

TERMIN

cia para

terrey, p

leguen 

Públicos 

remoci

icos de 

vinculada

 distinto

              
S DE IMPU

MODIFIC
COMPET

nsultable e
eración, Su
17 y SUP-J

ACTUAC

que vers

Sala Sup

ión, med

rtículo 1

ccional, 

se de

nocer d

ce violac

ad para 

o del Ins

ACIÓN 

a conoce

porque, c

aspecto

Locales

ón de 

Direcció

as con 

os a Co

      
UGNACIÓN
CACIÓN E
TENCIA DE
en Justicia
uplemento 
JE-11/202

3 

CIÓN CO

 

sa el pre

perior de

diante ac

0, fracc

así com

ebe de

de la d

ción a 

ocupar 

stituto El

SOBRE

er del a

como lo 

os atine

s (OPLE

los titu

ón, así c

la desig

onsejeras

N. LAS RE
N LA SUS

E LA SALA
a Electoral.
3, año 200
0  

OLEGIAD

esente a

el Tribun

ctuación

ción VI, d

o la juris

terminar

demanda

su der

el cargo

lectoral d

E LA CO

asunto c

ha sost

entes a 

ES), com

ulares d

como imp

gnación, 

s/os Ele

ESOLUCIO
STANCIAC
A SUPERI
 Revista d

00, páginas

SUP-J
A

DA 

acuerdo 

nal Elec

n colegia

del Reg

sprudenc

r cuál 

a prese

echo de

o de Titu

de Tama

OMPETE

correspo

enido la

la inte

mo son 

de Área

pugnacio

ratificac

ectorales

ONES O A
CIÓN DEL
OR Y NO 

del Tribuna
s 17 y 18. 

JDC-100
Acuerdo 

corresp

ctoral de

ada, en t

lamento

cia 11/9

es el 

entada p

e partic

lar de la

aulipas. 

ENCIA 

onde a 

a Sala Su

egración 

la desig

as Ejecu

ones de

ción o re

s y Sec

ACTUACIO
L PROCED
DEL MAG

al Electoral

084/2020
de Sala

ponde a

el Poder

términos

o Interno

91. 

órgano

por una

cipar en

a Unidad

la Sala

uperior2

de los

gnación

utivas y

e actos o

emoción

retaria/o

ONES QUE
DIMIENTO

GISTRADO
l del Poder

l 

r 

s 

o 

o 

a 

n 

d 

a 

, 

s 

, 

y 

o 

n 

o 

E 
O 
O 
r 



SUP-JDC-10084/2020 
Acuerdo de Sala 

 

4 
 

Ejecutiva/o, que no tengan que ver con el órgano de dirección, las 

Salas Regionales son competentes para conocer y resolver esas 

controversias. 

 

Marco normativo 
 

9. La Sala Superior tiene la competencia originaria para conocer de 

todos aquellos casos no comprendidos para conocimiento de las 

Salas Regionales.  

 

10. No obstante, este órgano jurisdiccional ha considerado viable un 

dialogo judicial entre las Salas que integran al Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, a fin de tener un equilibrio en las 

cargas de trabajo3.  

 

11. En ese sentido, ante la falta de previsión expresa en la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral 

respecto al órgano competente para conocer de los asuntos 

relacionados con la afectación al derecho a integrar autoridades 

electorales de las entidades federativas, este órgano jurisdiccional 

ha emitido diversos criterios para definir los supuestos 

competenciales. 

 
12. Así, la Sala Superior definió su competencia para conocer de las 

impugnaciones relacionadas con la designación de las y los 

integrantes de las autoridades electorales de las entidades 

federativas (jurisprudencia 3/20094). 

 

                                                 
3 SUP-JDC-884/2017 y SUP-JDC-497/2017. 
4 Rubro: "COMPETENCIA. CORRESPONDE A LA SALA SUPERIOR DEL TRIBUNAL 
ELECTORAL DEL PODER JUDICIAL DE LA FEDERACIÓN CONOCER DE LAS 
IMPUGNACIONES RELACIONADAS CON LA INTEGRACIÓN DE LAS AUTORIDADES 
ELECTORALES DE LAS ENTIDADES FEDERATIVAS". 



13.

 

 

. Por otr

asunto

integra

la com

cuestio

ejempl

 

A. Al r

483/20

compe

design

Estatal

favor d

 

B. En 

374/20

era co

acuerd

el que

Erradic

 

C. En 

determ

impugn

de Co

Organi

compe

distinto

los org

 

ra parte,

os relacio

ación de

mpetencia

ones qu

ifica en 

resolver 

015 y 

etencia p

ación d

l Elector

de la Sal

 los ju

016 y ac

ompeten

do emitid

 se des

cación d

el juicio

minó que

nación c

lima qu

ización 

etentes p

os a Co

ganismos

, la Sala

onados 

 cargos

a surte a

ue incide

los sigu

el juicio

acumula

para co

de cons

ral y de 

a Regio

icios de

cumulad

nte para

do por e

signó a 

e la Viol

o ciudad

e la Sala

contra u

e dejó 

de dicho

para con

onsejeras

s público

a Superio

con cue

internos

a favor d

en única

ientes c

o de revi

ados, la

nocer d

ejerías 

Participa

onal Gua

e revisió

os, se d

a conoc

el Institu

la perso

lencia. 

dano SU

a Toluca

na sente

sin efec

o institu

nocer de

s/os Ele

os locale

5 

or ha co

estiones 

s en los

de las S

amente 

asos:  

isión con

a Sala 

de la im

distritale

ación Ci

adalajara

ón cons

determin

er de u

to Elect

ona Titu

UP-JDC

a era la c

encia de

ctos el 

uto, ya q

e controv

ectorales

es. 

onsiderad

de estr

s Organis

Salas Re

en el 

nstitucio

Super

mpugnac

es y m

iudadan

a. 

stitucion

nó que la

un asun

oral del 

ular de l

C-282/20

compete

el Tribun

nombra

que, las

versias r

s y Sec

SUP-J
A

do que, 

ructura o

smos Pú

egionale

ámbito 

onal elec

rior con

ción rela

unicipal

a de So

al elect

a Sala R

nto relac

Estado 

a Unida

17, esta

ente par

nal Elect

miento 

 Salas 

relaciona

retaria/o

JDC-100
Acuerdo 

respect

organiza

úblicos L

s, al trat

local, c

ctoral SU

nsideró 

acionada

es del 

onora se

toral SU

Regiona

cionado 

de Méx

ad de G

a Sala S

ra conoc

toral de

del Dire

Regiona

adas con

o Ejecut

084/2020
de Sala

to de los

acional e

Locales

tarse de

como se

UP-JRC-

que la

a con la

Instituto

surtía a

UP-JRC-

al Toluca

 con e

xico, por

Género y

Superior

cer de la

l Estado

ector de

ales son

n cargos

iva/o de

s 

e 

, 

e 

e 

-

a 

a 

o 

a 

-

a 

l 

r 

y 

r 

a 

o 

e 

n 

s 

e 



SUP-JDC-10084/2020 
Acuerdo de Sala 

 

6 
 

D. En el juicio electoral SUP-JE-11/2020, este órgano jurisdiccional 

sostuvo que la Sala Regional Guadalajara era competente para 

conocer del medio de impugnación relacionado con la remoción de 

la Directora Jurídica del Instituto local de Nayarit, al no corresponder 

a un órgano de dirección, como sería el de Consejera/o Electoral o 

Secretaria/o Ejecutiva/o.  

 

14. De lo anterior, se advierte que la Sala Superior ha definido que 

cuando se aleguen aspectos atinentes a la integración de los 

Organismos Públicos Locales, como son la designación, ratificación 

o remoción de los titulares de áreas ejecutivas y órganos técnicos de 

dirección, así como impugnaciones de actos o resoluciones 

vinculadas con la designación, ratificación o remoción de los cargos 

distintos a Consejeras/os Electorales y Secretaria/o Ejecutiva/o, que 

no tengan que ver con el órgano de dirección, las Salas Regionales 

son competentes para conocer y resolver esas controversias. 

 

Caso concreto 

 

15. La parte actora controvierte la sentencia del Tribunal Electoral del 

Estado de Tamaulipas que desechó la demanda promovida contra el 

acuerdo del Consejo General del Instituto Electoral local, por el que 

designó a Daniela San Juan Mar Manrique como Titular de la Unidad 

de Igualdad de Género del Instituto local. 

 

16. De este modo, la controversia se encuentra relacionada con un 

cargo distinto a las Consejerías y a la Secretaría Ejecutiva del 

Instituto Electoral de Tamaulipas, que son quienes integran el 

órgano de dirección. 

 



17.

18.

19.

 

 

. En efe

federat

direcci

consej

Ejecuti

20, bas

Género

 

. De ahí

la com

Region

con la 

Género

demarc

Sala R

 

. De ahí

Region

se han

entre 

funcion

elector

 

             
5 Artículo
Base III. 
3. El Ins
desempe
vigilancia
funciona
4. El Ins
integrado
voto; el 
las sesio
Consejo 

ecto, de

tiva, el 

ón supe

eros ele

ivo y iv)

se III5). 

o forme 

í que, co

mpetencia

nal Mont

designa

o del 

cación t

Regional.

í que pro

nal, conf

n dictado

las sal

nalidad 

ral de es

               
o 20. […] 
[…] 

stituto Elec
eño; se e
a. Las le
miento de 
stituto Ele
o por un co
Secretario
ones sólo 
General a

e confor

Instituto

erior inte

ectorales

) los rep

Sin que

parte de

onforme

a para c

terrey, a

ación de 

Institut

erritorial

. 

ocede or

forme a

o en torn

las de 

al siste

ste Tribu

              

ctoral de T
estructurar
eyes aplic

este órgan
ectoral de 
onsejero P

o Ejecutivo
con dere

a propuesta

rmidad c

o Electo

egrado p

s, con d

presenta

e se adv

e dicho ó

 a la lín

conocer 

al estar 

la perso

o Elec

l sobre l

rdenar la

l marco 

no al sis

este T

ema de 

unal. 

      

Tamaulipas
rá con ór
cables de
no.  
Tamaulipa

Presidente 
 y los repr

echo a voz
a del Cons

7 

con la 

oral loc

por: i) un

derecho 

antes de

vierta qu

órgano d

ea que 

del asu

relacion

ona Titu

ctoral d

la cual t

a remisió

jurídico

stema d

Tribunal 

repartic

s será auto
rganos de
terminarán

as contará
y seis con
resentante
z; el Secr

sejero Pres

Constitu

cal cuen

n consej

a voz y

e los pa

e la titu

de direcc

ha defin

unto se s

nada la m

lar de la

del Est

iene juri

ón del e

o aplicab

e distrib

Electo

ción de 

oridad en 
e dirección
n las reg

á con un 
nsejeros el
es de los p
retario Eje
sidente, en

SUP-J
A

ución de

nta con 

jero Pre

y voto; i

rtidos po

laridad d

ción.  

nido esta

surte a f

materia 

a Unidad

tado d

sdicción

este asun

ble y a l

bución d

ral, a 

la juris

la materia
n, ejecutiv

glas para 

órgano de
ectorales, 
partidos po
ecutivo ser
 términos d

JDC-100
Acuerdo 

e dicha 

un órg

esidente

ii) el Se

olíticos 

de la Un

a Sala S

favor de

de cont

d de Igua

e Tam

n la men

nto a dic

os crite

e compe

fin de 

sdicción 

a y profesio
vos, técni

la organ

e direcció
con derec

olíticos con
rá designa
de la ley.  

084/2020
de Sala

entidad

gano de

; ii) seis

ecretario

(artículo

nidad de

Superior

e la Sala

troversia

aldad de

maulipas

ncionada

cha Sala

rios que

etencias

otorgar

federa

onal en su
icos y de
nización y

n superior
cho a voz y
ncurrirán a
ado por e
[…] 

d 

e 

s 

o 

o 

e 

, 

a 

a 

e 

, 

a 

a 

e 

s 

r 

l 

u 
e 
y 

r 
y 
a 
l 



SUP-JDC-10084/2020 
Acuerdo de Sala 

 

8 
 

20. Por tanto, lo procedente es remitir la demanda a la Sala Regional 

Monterrey para que conozca y resuelva, en plenitud de atribuciones, 

este asunto. 

 
21. Por lo considerado y fundado; se, 

 

 

 

A C U E R D A 

 

PRIMERO. La Sala Regional Monterrey del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación es la competente para conocer del 

presente juicio ciudadano. 

 

SEGUNDO. Se ordena remitir el escrito presentado por Norma 

Garza Navarro a la Sala Regional Monterrey. 

 

Notifíquese como en derecho corresponda.  

 
En su oportunidad, devuélvanse las constancias atinentes y 

archívese el presente asunto como definitivamente concluido.  

 
Así lo acordaron, por unanimidad de votos, las magistradas y los 

magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario General de 

Acuerdos, quien da fe.  

 

Este documento es autorizado mediante firmas electrónicas certificadas, el cual 
tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y cuarto 
del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada 
del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los 
medios de impugnación en materia electoral. 


